امام محمدؑ

(753 - 805 AD)

امام محمدؑ، فقہ حنفی کے دوسرے بازو سمجھے جاتے ہیں۔ آپ کا اصلی وطن دمشق ہے۔ آپ کے والد جن کا نام حسن تھا، دمشق کے ایک گاؤں حرستا سے تعلق رکھتے تھے۔ وہ وطن چھوڑ کر وسط چلے آئے تھے اور انہوں نے وہیں سکونت اختیار کر لی تھی۔ امام محمدؑ ابن الحسن 135AH/753AD میں پیدا ہوئے۔

تعلیم کے حصول کے لیے امام محمدؑ کا پہلے کوفہ جانا ہوا۔ آپ نے یہاں مختلف علوم کی تحصیل شروع کی اور بڑے بڑے محدثین اور فقہاء کی صحبت اٹھائی۔ مسعر بن کدام، امام سفیان ثوری، مالک بن دینار اور امام اوزاعی وغیرہ سے حدیثیں روایت کیں۔ کم و بیش دو برس تک امام ابو حنیفہؒ کی خدمت میں رہے۔

بڑے بڑے نامور فقہانے اس کی شرحیں بھی لکھی ہیں۔ زیادات میں، جامع کبیر کی تصنیف کے بعد، جو اضافی باتیں سامنے آئیں وہ اس میں درج کیے گئے ہیں۔ اسی لیے اس کا نام "زیادات" ہے۔

خلیفہ ہارون رشید نے آپ کے فضل و کمال سے واقف ہو کر امام محمدؒ کو قاضی کی خدمت دی۔ ہارون رشید آپ سے اس قدر متاثر تھے کہ آپ کو اکثر اپنے ساتھ رکھتے تھے۔ 189AH/805AD میں ہارون رشید رے گئے تو امام صاحب کو بھی ساتھ لے گئے۔ جب وہ لوگ رے کے قریب ربنویہ گاؤں پہنچے تو اچانک فضا آئی اور امام محمدؒ کو اپنے ساتھ لے گئی۔